Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD)
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 13  DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal

da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido no Processo nº

23005.002910/2016-58, o disposto no Edital PROGRAD nº 10/2016, de 25/07/2016 e o Edital de

Divulgação PROGRAD nº 29 de 03/10/2016, resolve:

I - Designar os acadêmicos abaixo relacionados para atuar no Programa de Projetos de Pesquisa na

Licenciatura (PROLICEN/UFGD 2016-2017), a partir do dia 10 de dezembro de 2016:

Faculdade: FACET

Curso do estudante: Física

Docente: Maria Amélia Monteiro

Projeto de pesquisa: A educação em astronomia em espaços educacionais formais e não formais

através do uso de objetos didáticos

Plano de trabalho: A educação em astronomia através de objetos didáticos

Bolsista: Sérgio dos Santos Moraes

Faculdade: FACET

Curso do estudante: Química – Licenciatura e Bacharelado

Docente: Adriana Marques de Oliveira

Projeto de pesquisa: A natureza da Ciência entrelaçada a perspectiva freireana em Educação no

campo no ensino fundamental

Plano de trabalho: A investigação temática como potencialidade na Educação no Campo no ensino

fundamental: busca de aspectos formativos

Bolsista: Cristina Maciel Peixoto

Faculdade: FACET

Curso do estudante: Física

Docente: Ariane Baffa Lourenço

Projeto de pesquisa: Estudo de caso no ensino de Física: investigando ações no ensino superior e

educação básica

Plano de trabalho: Estudo de caso na formação inicial de professores de Física: ações para a

educação básica

Bolsista: Isabella de Lima Moreno

Faculdade: FACET

Curso do estudante: Química – Licenciatura e Bacharelado

Docente: Adriana Marques de Oliveira

Projeto de pesquisa: O teatro científico como possibilidade na formação inicial de professores do

curso de Licenciatura em Química

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD)
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

Plano de trabalho: Análise dos saberes docentes adquiridos pelos licenciandos na execução do show

de Química segundo a definição de Tardif

Bolsista: Paula Mantovani dos Santos

II- Os efeitos dessa instrução de serviço são retroativos ao dia 10 de dezembro de 2016.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-reitora de Ensino de Graduação